
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 17 / 2022 30/06/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro PONTE Thomas

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

MAINA Benedetta STEFANUTO Samuele

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco

BORINI Alessandro MOSSA Tiziana

CAPETTI Filiberto Maria NALLO Vittoria

DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BRIANZA Isabella - GERVASONI Maria Elena - 
LEVI MONTALCINI Piera - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE  DEL  GIORNO  PRIMO  FIRMATARIO  CONSIGLIERE  CAPETTI
AVENTE AD OGGETTO: "CARTELLONE PUBBLICITARIO A LED IN VIA
PRINCIPE AMEDEO".

PREMESSO CHE

• Il cartellone in oggetto è ubicato in via Principe Amedeo, a ridosso di Piazza Carlo Alberto, nel
cuore storico di Torino. Il suddetto elemento si pone dinnanzi l’entrata di un’abitazione storica al
bordo di una carreggiata.

CONSIDERATO CHE

• Il  cartellone  pubblicitario  è  fonte  di  inquinamento  luminoso  e  provoca  irradiamento  agli
appartamenti  di  fianco che  sono costretti  a  chiudere  completamente  gli  scuri  durante  queste
ultime calde serate.

• Gli automobilisti che percorrono la careggiata vengono distratti dalla forte illuminazione. 
• Il manifesto disturba la visione dei vicini palazzi storici e preclude la vista della piazza aulica

(Piazza Carlo Alberto) a pochi metri dal suddetto cartellone.
• L’installazione  del  cartellone  a  ridosso di  una  civile  abitazione  causa un  riflesso  di  luce  sui

campanelli ed impedisce la normale lettura dei cognomi elencati sul citofono.
• L’illuminazione emessa dal cartellone è intermittente con intervalli più o meno regolari, questo

tipo di  illuminazione in ambito pubblicitario,  risulta non essere conforme con il  regolamento
municipale:  PIANO  GENERALE DEGLI  IMPIANTI  PUBBLICITARI-NORME TECNICHE
AMBIENTALI.  Approvato  con deliberazione  del  consiglio  comunale  in  data  2  Marzo 1998.
Articolo 6 Comma 8: La luminosità propria o portata, fissa, in movimento e/o dissolvenza, se
presente, deve essere contenuta a livelli tali da non creare disturbo, sono vietate le luci a rapido
movimento o intermittenti.

SI MPEGNA IL PRESIDENTE DELLA CIRCOSCRIZIONE 1 ED I COORDINATORI
COMPETENTI

• A trovare una soluzione per risolvere tale problema. Come ad esempio: 
• Rimuovere  il  cartellone  pubblicitario  e  sostituirlo  con  quadri  informativi  retroilluminati  con

lampadine meno luminose a luce stabile. 
• Durante la sostituzione optare per la scelta di un cartellone pubblicitario di dimensioni limitate

rispetto al precedente, che non limiti la visione di Piazza Carlo Alberto e degli edifici storici
adiacenti. 

• Rimozione totale del cartellone pubblicitario per la tutela del decoro urbano e dei fatti  sopra
esposti. 

Pag 2 di 3



Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Capetti e Ponte.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “CARTELLONE PUBBLICITARIO A LED IN
VIA PRINCIPE AMEDEO”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2022-07-13T16:36:46+0200
	CRISTINA SAVIO




